
REGIONE PIEMONTE BU6S1 12/02/2015 
 

Codice DB1601 
D.D. 5 dicembre 2014, n. 871 
Spese per l'attivita' di gestione di misure di aiuto e di supporto tecnico affidata a Finpiemonte 
SpA relativamente al Programma Operativo Regionale per l'Obiettivo "Competitivita' 
regionale" cofinanziato dal FESR - periodo 2007/2013 - Asse IV Assistenza tecnica - Impegno 
di spesa di euro 2.019.957,47 (CUP J11h12000070009) sul Bilancio 2014 
 
Premesso che: 
con Decisione C(2007) n. 3809 del 2/8/2007, la Commissione Europea ha approvato il programma 
operativo della Regione Piemonte (POR), a titolo dell’obiettivo “Competitività regionale e 
Occupazione”, periodo 2007/13, che assegna un contributo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) di € 426.119.322; 
con la decisione C(2013) 1662 del 27.3.2013 la Commissione Europea ha approvato la nuova 
versione del programma operativo della Regione Piemonte (POR), a titolo dell’obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione”, periodo 2007/13; 
il P.O.R. risulta articolato in quattro Assi di intervento a loro volta suddivisi in una pluralità di 
“linee di attività” che costituiscono esplicitazione degli obiettivi operativi del Programma; 
alla Finpiemonte S.p.A. in qualità di organismo intermedio sono state affidate le attività di gestione 
di misure di aiuto e di supporto tecnico relativamente al Programma Operativo Regionale per 
l'Obiettivo "Competitivita' regionale e occupazione" cofinanziato dal FESR- periodo 2007/2013 - 
Regolamento CE 1083/2006; 
la convenzione quadro, che disciplina i rapporti tra Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. 
(approvata con DGR n. 2 del 22/3/2010) stabilisce all’art. 30 comma 9 che “La copertura 
finanziaria dei corrispettivi sarà assicurata prioritariamente dagli interessi maturati e rendicontati 
sulle disponibilità complessive. Gli interessi maturati trimestralmente sui conti correnti dedicati 
alla gestione dei singoli affidamenti, ad eccezione dei fondi comunitari e degli altri fondi 
diversamente disciplinati, verranno girocontati su un unico conto corrente; in dettaglio alle fatture 
di anticipazione verrà quindi indicato l’importo degli interessi prelevabili a scadenza a saldo totale 
o parziale della fattura”; 
la Direzione regionale Attività Produttive dovrà corrispondere a Finpiemonte per le attività suddette 
il rimborso dei costi, diretti e indiretti sostenuti dalla stessa società attraverso le risorse stanziate a 
valere sull’Asse IV "Assistenza Tecnica” del Programma Operativo Regionale per l'Obiettivo 
"Competitivita' regionale e occupazione" cofinanziato dal FESR- periodo 2007/2013; 
con la determinazione n. 525 del 23/11/2011 sono state approvate le modalità di rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute da Finpiemonte S.p.A. nello svolgimento delle funzioni di 
organismo intermedio in house alla Regione Piemonte nell’ambito del POR; 
in data 20 agosto 2013 Finpiemonte ha inviato le fatture e i rendiconti per le attività affidate in 
esecuzione del POR FESR in riferimento all’anno 2012 applicando le suddette modalità 
precedentemente concordate.  
Considerato che:  
al fine di liquidare  in favore di  Finpiemonte SpA per la gestione delle attività del POR FESR per 
l’anno 2012 la quota di spese ammissibili di € 3.447.134,06 con determinazione .n. 649 del 
29/11/2013 si è provveduto a dare copertura alla suddetta somma attraverso: 
• Impegni complessivi sul bilancio 2013 pari a € 1.427.176,59; 
• prenotazione di impegno sul bilancio pluriennale 2013/2015 per complessivi € 2.019.957,47; 
si rende necessario confermare le seguenti prenotazioni di impegno assunte con la suddetta 
determinazione: 
o Prenotazione di impegno n. 250/2014 per  € 1.019.957,47 sul cap. 113608/2014 relativo ai fondi 
comunitari (assegnazione n. 100054); 



o Prenotazione di impegno n. 251/2014 per  € 1.000.000,00 sul cap. 113388/2014 relativo ai fondi 
regionali (assegnazione n. 100052); 
 
Preso atto che l'art. 5 della l.r. 19/2014 dispone che per l'esercizio finanziario 2014, il termine del 30 
novembre per l'assunzione degli impegni di spesa, previsto dall'articolo 3, comma 8 della l.r. 
7/2001,  stabilito nel 15 dicembre 2014; 
Appurato che, in relazione al criterio della competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs 118/2011 
(nota Direzione risorse finanziarie  Settore Ragioneria prot. 2378/DB09.02 del 12/02/2014) la 
somma  impegnata con la presente determinazione è esigibile interamente nell’anno 2014: 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
del 7.2.2013. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto lart. 95 secondo comma dello Statuto; 
Visto lart. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
Vista la Legge regionale 5 febbraio2014,n. 1 Legge finanziaria per l'anno 2014; 
Vista la Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016 
vista la l.r. 19 del 1/12/2014- Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e 
disposizioni finanziarie 
Vista la circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot. n. 18382/DB0900 del 30/6/2010. 
viste le  D.G.R. n. 35-5974 del 17/06/2013, n. 26-7055 del 27/01/2014 e 1-665 del 27/11/2014 con 
le quali sono state assegnate le risorse finanziarie ai competenti centri di responsabilità 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
nell’ambito dell’attuazione della linea di Attività IV.1.1 “Assistenza Tecnica” del Programma 
Operativo Regionale per l'Obiettivo "Competitivita' regionale e occupazione" cofinanziato dal 
FESR- periodo 2007/2013 - Regolamento CE 1083/2006: 
di confermare a favore di  Finpiemonte SpA a rimborso delle spese per l’attività di gestione delle 
misure di aiuto e di supporto tecnico relative al Programma Operativo regionale 2007/2013 affidate 
alla stessa FINPIEMONTE SpA per l’anno 2012 (CUP J11h12000070009) le seguenti prenotazioni 
di impegno a valere del bilancio 2014 : 
o impegno n. 250/2014 per  € 1.019.957,47 sul cap. 113608/2014 relativo ai fondi comunitari 
(assegnazione n. 100054); 
o impegno n. 251/2014 per  € 1.000.000,00 sul cap. 113388/2014 relativo ai fondi regionali 
(assegnazione n. 100052); 
 
di dare atto che: 
• i fondi comunitari di cui al  113608 impegnati con il presente atto sono stati accertati con le 
determinazioni del responsabile della Direzione Attività produttive n. 130/2014 sul cap. 28845/2014 
(accertamento n. 323/2014) e n. 587/2013 sul cap. 28845/2013 (accertamento n. 1107/2014); 
• le risorse comunitarie e statali sopra impegnate sono soggette a rendicontazione. 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 23 1 comma lettera b) del 
D.lgs 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”: 
 

 
Il Direttore Regionale Vicario 

Lucia Barberis  
 


